

Nr 7.

Första kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande i anledning av väckt motion om en effektivisering av den statliga priskontrollen.

I en inom första kammaren väckt, till dess andra tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 182, ha herrar *Öhman* och *Norling* hemställt, att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om att effektiva åtgärder mot monopolistisk prisuppskörtning och för att pressa ner oskäliga priser snarast måtte underställas riksdagen för prövning.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till den inom andra kammaren väckta, likalydande motionen nr 134.

Över motionen II: 134, som av andra kammaren hänvisats till dess andra tillfälliga utskott, har sistnämnda utskott inhämtat yttranden från kommerskollegium, statens priskontrollnämnd, Sveriges grossistförbund, Sveriges industriförbund, Kooperativa förbundet, Sveriges köpmannaförbund och Riksförbundet Landsbygdens folk. Utskottet har tagit del av dessa yttranden. I samtliga yttranden avstyrkes motionen. För närmare kännedom om innehållet i yttrandena får utskottet hänvisa till den redogörelse för desamma, som finnes intagen i andra kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande nr 5.

För egen del får *utskottet* anföra följande.

En allmän statlig priskontroll är enligt utskottets mening icke alltid ett lämpligt medel för att bryta tendenser till monopolistisk prissättning på varor av olika slag. En sådan kontroll torde tvärtom i vissa lägen kunna medföra, att prissänkningar hejdas, alltså ett motsatt resultat än vad som åsyftats.

För en effektiv samhällelig kontroll över karteller och monopol torde helt andra medel behöva tillgripas. Genom den av riksdagen år 1946 antagna lagen om övervakning av konkurrensbegränsning inom näringslivet samt den i anslutning härtill inom kommerskollegium inrättade monopolutredningsbyrån ha vissa möjligheter erhållits för utövandet av kontroll i nu förevarande hänseende. Frågan om komplettering av lagstiftningen på området är f. n. föremål för utredning genom nyetableringssakkunniga. Vidare har priskontrollnämnden förklarat sig ämna utreda frågan om den allmänna priskontrollens avveckling och vilka åtgärder, som då kunna behöva vidtagas för att konsumenterna skola kunna skyddas mot konkurrensbegränsande överenskommelser. Enligt utskottets mening böra resultaten

av dessa utredningar först avvaktas, innan ytterligare utredningar begäras. Utskottet utgår därvid från att såväl nyetableringssakkunniga som pris-kontrollnämnden verkställer respektive utredningar med all möjlig skyndsamhet.

Utskottet anser sig därför icke kunna tillstyrka bifall till motionen utan får hemställa,

att ifrågavarande motion ej måtte till någon första kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 31 mars 1949.

På utskottets vägnar:

OLOF LÖTHNER.

Närvarande: herrar Löthner, Birger Andersson, Hugo Sundberg, fru Flood, herrar Petré, Boo, John Wiktor Jonsson*) och Fritiof Karlsson*).

*) Ej närvarande vid justeringen av utlåtandet.
